
 
 
                 
                                                                                                           2012 
                                                                                                                                                       Año de Homenaje al 
                                                                                                                                                                           doctor D. MANUEL BELGRANO 
 
 

MENDOZA, 29 de junio de 2012. 

VISTO: 

El Expediente: REC:0007533/2012, donde la Secretaría de Desarrollo Institucional 
del Rectorado eleva el pedido para que la Universidad Nacional de Cuyo adhiera al Programa de 
Compras Estatales propuesto por la Ley de Promoción de la Economía Social y Solidaria, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Economía Social y Solidaria en Mendoza es una realidad palpable que se 
manifiesta a través de actores que logran un sentido y mayor eficiencia al articularse de manera 
asociativa y enfrentar el consumo, la producción, el empleo, la vivienda y el crédito.  

Que en Mendoza la Economía Social y Solidaria aporta aproximadamente un diez 
por ciento del Producto Bruto Geográfico y contempla directamente a unos ciento ochenta mil 
mendocinos. 

Que la Universidad Nacional de Cuyo es un actor promotor y participativo del Foro 
de Economía Social de la Provincia de Mendoza desde sus inicios en 2009. 

Que, asimismo, contribuye al desarrollo de la Economía Social y Solidaria a través 
de proyectos de investigación y extensión universitaria. 

Que, además, ha participado en la elaboración y sistematización del Anteproyecto 
de Ley de Promoción de la Economía Social y Solidaria que actualmente tiene media sanción dada 
por la Honorable Cámara de Diputados de la Provincia de Mendoza. 

Que la Ley de Promoción de la Economía Social y Solidaria, en su Artículo 13, 
estipula dar prioridad en el diez por ciento de las adquisiciones del Estado Provincial de bienes y 
servicios a través de la implementación del “Compre del Estado”. 

Por ello, atento a lo expuesto y en ejercicio de sus atribuciones, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Adherir esta Universidad al Programa de Compras del Estado en el marco 
de la Ley Provincial de Economía Social y Solidaria dando prioridad hasta un DIEZ POR 
CIENTO (10%) en las adquisiciones de bienes y servicios ofrecidos por actores de la 
Economía Social y Solidaria de la Provincia de Mendoza en la compras de la Universidad 
Nacional de Cuyo, teniendo en cuenta las adecuaciones que deberán realizarse a las 
normativas actualmente vigentes, de acuerdo con las especificaciones del Anexo I, que con 
CUATRO (4) hojas, forma parte de la presente resolución, que contiene el Anteproyecto de la 
mencionada Ley Provincial. 

ARTÍCULO 2°- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
 
 
 
 
 

Ing. Agr. Daniel Ricardo PIZZI 
Secretario de Desarrollo Institucional 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
 
RESOLUCIÓN Nº 1600 
dc. 
Economía Social y Solidaria-Compras (Adhesión) 
  



ANEXO I 
-1- 

 
 

 
 
 
 
 
 
Res. Nº 1600 
 
 
 
 



ANEXO I 
-2- 

 
 

 
 
 
 
 
 
Res. Nº 1600 
 
 
 
 



ANEXO I 
-3- 

 
 

 
 
 
 
 
Res. Nº 1600 
 
 
 
 



ANEXO I 
-4- 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Agr. Daniel Ricardo PIZZI 
Secretario de Desarrollo Institucional 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo 

 
 
Res. Nº 1600 


